Siderópolis/SC, Sombrio/SC, Timbé do Sul/SC, Treviso/SC, Turvo/SC e Urussanga/SC.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - REMUNERAÇÃO MÍNIMA

03.01. A todo empregado, após noventa (90) dias de serviço na empresa, será assegurada uma remuneração
mínima de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) com vigência a partir de julho de 2025 (01.07.2025).

03.02. Durante o contrato de experiência, a remuneração será estabelecida pela livre negociação entre empresa e
empregado, observando o mínimo estabelecido pelo Piso Salarial Estadual, faixa IV.

[...]

O percentual estipulado abrange a inflação legal do período de 01.07.2024 a 30.06.2025, estando inclusive
abrangidas também todas as obrigações decorrentes da legislação em vigor no período.

04.02. Os empregados que em 01.07.2025 percebiam salários superiores a R$ 10.127,43 (dez mil, cento e vinte e
sete reais e quarenta e três centavos), receberão reajuste salarial correspondente a um valor fixo de R$ 708,92
(setecentos e oito reais e noventa e dois centavos), sendo que a partir deste valor é livre a negociação entre
patrão e empregado.

04.03. Na aplicação dos reajustes estipulados nesta cláusula, serão compensadas todas as antecipações,
espontâneas ou compulsórias, concedidas no período de 01.07.2024 a 30.06.2025, exceto os reajustes decorrentes

[...]

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ABONO INDENIZATÓRIO DE FÉRIAS

Depois do empregado completar um ano de serviço na empresa, e sem prejuízo do abono constitucional de 1/3 de
férias, as empresas concederão a seus empregados, um abono no valor de R$ 1.290,00 (um mil e duzentos e
noventa reais), a ser pago juntamente com o salário referente ao mês em que o empregado fizer aniversário de
nascimento e/ou juntamente com o salário referente ao mês de vencimento das férias do empregado.

13.01. Em caso de rescisão de contrato de trabalho, o referido abono será pago proporcionalmente aos meses